

**Lucrari de reparatie a stradelei Stefan cel
Mare între str. Stefan cel Mare
si str. Burebista din mun. Ungheni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 1 652 091,73 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Sector 1.				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	225,00	55,39 18,13	12 461,97 4 078,13
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 475,00	23,33 2,18	34 414,23 3 217,34
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	505,00	20,00 20,00	10 100,00 10 100,00
4	RpDB35B	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe beton (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	300,00	40,63 40,63	12 187,50 12 187,50
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	3,70	1 647,22 0,00	6 094,70 0,00
6	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare	100 m3	5,20	2 584,78 0,00	13 440,87 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m (inclusiv frezura asfaltica).				
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (inclusiv frezura asfaltica).	t	780,00	35,54 0,00	27 718,47 0,00
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	13,00	418,49 61,88	5 440,41 804,38
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri vibropresate de drum 1000x300x150 mm)	m	362,00	250,31 36,88	90 611,41 13 348,75
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri vibropresate 1000x200x80)	m	293,00	197,04 36,88	57 733,53 10 804,38
11	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	13,00	349,60 78,13	4 544,83 1 015,63
12	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=18cm	m3	168,00	623,07 50,00	104 675,72 8 400,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,35	11 457,80 0,00	4 010,23 0,00
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la	m2	505,00	226,98	114 624,66

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica			3,75	1 893,75
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,20	11 457,80 0,00	13 749,36 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 980,00	165,19 3,13	327 078,16 6 187,50
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat h=6cm)	m2	290,00	255,49 37,25	74 092,82 10 802,50
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	25,80	19,38 19,38	499,88 499,88
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	5,00	96,29 29,38	481,46 146,88
Total Capitolul 1. Sector 1.						913 960,21
Incluziv salariu						83 486,59
2. Capitol 2. Sector 2.						
20	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	330,00	23,33 2,18	7 699,45 719,81
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	188,00	20,00 20,00	3 760,00 3 760,00

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,10	1 647,22 0,00	1 811,94 0,00
23	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m (inclusiv frezura asfaltica)	100 m3	1,43	2 584,78 0,00	3 696,24 0,00
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (inclusiv frezura asfaltice)	t	214,50	35,54 0,00	7 622,58 0,00
25	TsC01D	Scarificarea mecanica a terenului, cu autogreder cu scarificator pina la 175 cp pe adincimea de 40 cm, teren catg. 4. (Fundatia drumului din pietris).	100m2	5,61	52,58 0,00	294,95 0,00
26	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Pietrisul de pe drum)	100 m3	1,44	1 647,22 0,00	2 371,99 0,00
27	TsD21B	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren necoeziv (pietris)	100 m3	1,44	802,62 130,00	1 155,78 187,20
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	13,00	418,49 61,88	5 440,41 804,38
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordure vibropresate de drum 1000x300x150mm)	m	332,00	250,31 36,88	83 102,17 12 242,50
30	RpAcF01	Ridicarea la nivelul strazii a	buc	2,00	349,60	699,21

1	2	3	4	5	6	7
	A	capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02			78,13	156,25
31	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=15cm, (material beneficiar).	m3	126,00	193,97 50,00	24 439,85 6 300,00
32	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=7cm, (material beneficiar, frezura asfaltica).	m3	65,00	193,97 50,00	12 607,86 3 250,00
Total Capitol 2. Sector 2.						154 702,44
Incluziv salariu						27 420,14
3. Capitolul 3. Parcare.						
33	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	12,00	20,00 20,00	240,00 240,00
34	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	405,00	43,13 43,13	17 465,63 17 465,63
35	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,62	1 647,22 0,00	2 668,49 0,00
36	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	1,87	2 584,78 0,00	4 833,55 0,00

1	2	3	4	5	6	7
37	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (sub bordure).	m3	2,50	193,75 193,75	484,38 484,38
38	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	300,00	35,54 0,00	10 660,95 0,00
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	2,50	418,49 61,88	1 046,23 154,69
40	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordure vibropresate de drum 1000x300x150mm)	m	75,00	250,31 36,88	18 773,08 2 765,63
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	73,00	565,80 37,50	41 303,48 2 737,50
42	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat h=6cm)	m2	405,00	265,61 37,25	107 570,23 15 086,25
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,50	19,38 19,38	67,81 67,81
44	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate	m2	9,00	96,29 29,38	866,62 264,38

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile				
Total Capitolul 3. Parcare.						205 980,44
Incluziv salariu						39 266,25
	Cheltuieli directe		Lei			1 274 643,09
	Fondul social si asigurarea medicala		24,00 %			36 041,52
	Total		100,00 +			1 310 684,61
	Cheltuieli de regie		4,00 %			52 427,38
	Total		100,00 +			1 363 111,99
	Beneficiu de deviz		1,00 %			13 631,12
	Total		100,00 +			1 376 743,11
	TVA		20,00 %			275 348,62

Total deviz: **1 652 091,73**
Incluziv salariu **150 172,98**

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)